



IECAVAS *ziņas*

ISSN 1691-2055



Cena – 0,21 €

NEDĒĻAS LAIKRAKSTS

Nr. 48 (1323)

04.12.2020.

Ir noskaidroti novada Gada jaunieši!



Personalizētās balvas konkursa laureātiem.

A: Sandra Upelniece
Iecavas Jauniešu centra vadītāja

2020. gads ir tikpat kā aizritējis, un pienācis laiks atskatīties

gan uz saviem, gan citu sasniegumiem, pateikt paldies par aktivitāti un ieguldījumu sabiedrības labā.

Pēc vairāku gadu pārtraukuma

jaunā veidolā ir atgriezies konkurss Iecavas novada Gada jauniešu. Tagad konkursā var piedalīties ikviens jauniešs, kurš ir deklarējis Iecavas novadā vismaz vienu gadu. ➡ 2.lpp.

AKTUĀLI

Šajā numurā:

Krīzes brīdī palīdzēs «Drošības poga» **3.**

No nākamā gada pašvaldība izdos informatīvo izdevumu **3.**

Svešā zemē stādu rozēs... Kā dzīve rit ārpus Latvijas **6.**

Rotājamies, gaidot Ziemassvētkus

F: Anta Kļaveniece

Līdz ar Pirmo adventi sākas Ziemassvētku gaidīšanas laiks, un arī Iecavas novada pašvaldība ir parūpējusies par svētku noskaņu. Rīgas ielā uz apgaismes stabiem izvietoti jauni Ziemassvētku dekorī, kas iecavniekus, Iecavas viesus un caurbraucējus priecēs līdz 7. janvārim. Pakāpeniski Ziemassvētku rotājumi tiks izvietoti arī citviet. ☑



Kuri ir apskatei pieteiktie izgaismotie objekti, lasi 3. lpp.

Latvijas valdība ir noteikusi ārkārtējās situācijas pagarinājumu līdz 11. janvārim!

1. decembrī Ministru kabinets lēma, ka no 3. decembra visā Latvijā ikvienam ikdienas gaitās jāievēro 2+2 princips – jāievēro divu metru distance un tikšanās jāierobežo līdz diviem cilvēkiem. Sabiedriskajā transportā un ārpus mājām telpās, kur ir vairāk par vienu cilvēku, jānēsā sejas maska.

➡ 2.lpp.

Ārkārtējā situācija pagarināta līdz 11. janvārim

➤ 1.lpp.

Valdība lēmusi, ka līdz 11. janvārim ir pārtraukta visu kultūrvietu, izstāžu, kā arī gadatirgu, tai skaitā Ziemassvētku tirdziņu darbība. Bibliotēkas drīkst klātienē izsniegt grāmatas līdzņemšanai.

Nedrīkst notikt privāti pasākumi, izņemot vienas mājsaimniecības ietvaros. Drīkst apciemot cilvēkus, kuri dzīvo vieni un ir nepieciešama aprūpe, ievērojot 2+2 principu.

Bērēs un kristībās neatliekamajos gadījumos drīkst pulcēties ārpus telpām ne vairāk kā 10 cilvēki (neskaitot ar to norisi tieši saistītos cilvēkus, piemēram, garīdznieku), ne vairāk kā no divām mājsaimniecībām, lietojot mutes un deguna aizsegus.

Sestdienās, svētdienās un svētku dienās drīkst strādāt tikai aptiekas, tai skaitā veterinārās aptiekas, savukārt veikalos, drīkst tirgot tikai pārtikas preces (izņemot alkoholu un cigaretes), higiēnas preces un degvielu.

Ievērojot epidemioloģiskās drošības pasākumus, drīkst darboties skaistumkopšanas pakalpojumu sniedzēji – friziera un manikīra pakalpojumu sniedzēji.

Mācību process klātienē drīkst notikt tikai bērnudārzos un 1.-4. klasēs. Skolās jānodrošina 3 kvadrātmētru platība vienam skolēnam. No 3. decembra bērnudārzos strādājošajiem visu laiku jānēsā maskas. No 4. janvāra skolās maskas jānēsā gan stundu laikā, gan ārpus mācību procesa gan skolēniem, gan skolotājiem.

Avots: Slimību profilakses un kontroles centrs



2. decembrī Iecavas novadā bija reģistrēti 55 ar Covid-19 saslimušie.

F: SPKC

Ziņojot par aktuālo situāciju Iecavas novada skolās, Izglītības nodaļas vadītāja Vija Ieleja informē, ka vidusskolā 1.-4. klases mācās klātienē, bet divas klases no šīs klašu grupas ir karantinā līdz 6. decembrim. 5.-6. klašu grupā karantinā līdz 6. decembrim ir viena klase.

Tāpat pieci Iecavas vidusskolas skolotāji ir noteikti kā kontaktpersonas, tāpēc līdz 6. decembrim atrodas karantinā un strādā attālināti.

Zālītes speciālās pamatskolas 5.-10. klases skolēni no 26. novembra līdz 4. decembrim (ieskaitot) mācās attālināti. **IZ**

Ir noskaidroti novada Gada jaunieši!

➤ 1.lpp.

Šis gads mums visiem bijis ar dažādiem klupšanas akmeņiem. Arī jauniešiem. Dažādi šķēršļi liedza sasniegt jaunas virsotnes, jo tika atcelti konkursi, olimpiādes un citi sabiedriski pasākumi. Ja mums kādreiz šķiet, ka, darot mazas lietas, neko nevar mainīt, tā nebūt nav. Tās mazās lietas spid spoži, un apkārtējie to visu redz.

Šogad konkursā Iecavas novada Gada jauniešis tika saņemts seši pieteikumi. Jāatzīst, žūrijai nebija viegls darbs, jo katrā vecuma kategorijā bija jāizvēlas tikai viens uzvarētājs. Katrs iesniegtais pieteikums bija galvenās balvas vērts. Aktīvs sportā, skolas dzīves veidošanā, darbojas kā mentors biedrības ietvaros vai citu lielu darbu veikšanā. Tā ir tikai daļa no visa, ar ko jaunieši nodarbojas savā brīvā laikā.

Uzvarētājus noteicām trīs vecuma kategorijās: no 13 līdz 15 gadiem, no 16 līdz 18 gadiem un no 19 līdz 25 gadiem.

LAUMA POTAŠA - konkursa uzvarētāja vecuma grupā no 13 līdz 15 gadiem.

Lauma jau otro mācību gadu aktīvi darbojas Iecavas vidusskolas skolēnu domē, kur ieņem domes radošās komandas direktora amatu. Darbojoties skolēnu domē, viņa visaugstāk novērtē to, ka var radoši darboties un izteikt savas idejas, ieviešot inovācijas pasākumu organizēšanā. Laumai patīk iesaistīties sabiedriskajā dzīvē, organizēt un atīstīties ne tikai skolas ietvaros, bet ārpus tās. Jauniete aktīvi darbojas folkloras kopā «Tarkški» un sporta



LAUMA POTAŠA

skolā «Dartija» spēlē galda tenisu.

Lauma savu brīvo laiku cītīgi pārdomā. Iespēju robežās iesaistās Iecavas Jauniešu centra pasākumos. Ir arī *ZERO waste* kustības atbalstītāja, cenšoties dzīvot bezatkritumu dzīvi.

ANASTASIJA ĻADKOVA - konkursa uzvarētāja vecuma grupā no 16 līdz 18 gadiem.

Anastasija ir mērķtiecīga jaunie, kura aktīvi iesaistās dažādos pasākumos, mācībās, projektos, pulciņos un izaicinājumos. Jau 11 gadus viņa dejo tautiskās dejas, piedalās jaunietu teātra un improvizācijas studijā «Artis», kā arī gūst panākumus, piedaloties debašu klubā Iecavas vidusskolā un debašu turnīros. Anastasija ar izcilību ir pabeigusi Debašu līderu skolu un tagad brīvprātīgi piedalās tajā kā mentora asistente.

Neskatoties uz papildīto brīvo laiku, Anastasija skolā savas sekmes cenšas noturēt virs 8, jo nākotnē viņa plāno studēt Dānijas Universitātē.



ANASTASIJA ĻADKOVA

Ceļot griba, vēlme iepazīt cilvēkus un mācīties ir novedusi Anastasiju pie Erasmus+ projektiem. Šogad viņa bijusi Polijā un jau iesniegusi jaunu pasrakstītu projektu uz Gruziju.

Iecavas Jauniešu centrā Anastasija regulāri apmeklē spēļu vakarus, iesaistās izaicinājumos, kā arī veloorientēšanās pasākumos. Tā kā jauniešu rūp nākotne, viņa bieži brauc ar riteni, cenšas samazināt plastmasas lietošanas daudzumu un laiku pa laikam uzkopj apkārtni.

MATIŠS BOLŠTEINS - konkursa uzvarētājs vecumā no 19 līdz 25 gadiem.

Matīss ir pierādījis to, ka labi mācīties ir ne vien stilīgi, bet arī noderīgi. Šogad Matīss ir absolvējis Iecavas vidusskolu un jau septembrī ierindojies Latvijas Universitātes studentu pulkā. Matīss šogad bija viens no 342 spožākajiem Latvijas skolu absolventiem, kurš saņēma Simtgades stipendiju.

Vēl skolas laikā viņš aktīvi darbojies skolas, reģiona un valsts teātra sporta turnīru vadīšanā un tiesāša-



MATIŠS BOLŠTEINS

nā, Skolēnu domes izdevumā «Skolas Diena», kā arī teātra studijā «Artis», kur bieži spēlējis galveno lomu.

Matīss ir ļoti radoša personība. Viņa neatņemama dzīves sastāvdaļa ir folkloras kopa «Tarkški», kurā puišis darbojas vairāk nekā 10 gadus.

Jāatzīst, ka Matīss kā brīvprātīgais ir aktīvi darbojies Iecavas Jauniešu centrā, organizējot radošās dienas «Vasaras raibumi», ar skolēnu mācību uzņēmumu «Tirumiņš» veidojot ziepju vārīšanas meistarklasi, kā arī realizējies pasākumu «Izsmalcināto komiķu vakars».

Kad visas balvas ir saņemtas, mēs lēnām varam izelpot un palaist saspringumu prom. Liels darbs ir padarīts, tomēr nedrīkstam atslābt. Ir jākrāj spēki jaunam gadam, lai mēs spētu saredzēt tās spožās zvaigznes, kas iemirdzēsies nākamgad. Vēlam veiksmi!

Paldies Iecavas novada sporta skolai «Dartija», Iecavas vidusskolai un citiem, kas izvirzīja jaunietus konkursam Iecavas novada Gada jauniešis. **IZ**



Novada domē

A: Līga Egļe

sabiedrisko attiecību speciāliste

1. decembrī attālināti notika ārkārtas domes sēde, kurā deputāti strādāja pilnā sastāvā.

Par izmaiņām novada izglītības iestādēs

Veicot grozījumus domes šī gada 28. janvāra lēmumā «Par darba samaksu Iecavas mūzikas un mākslas skolas darbiniekiem», deputāti nolēma no 2021. gada 1. janvāra - saistībā ar apsardzes sistēmas izveidi - likvidēt trīs amata vienības «dežurants». No Jaunā gada skolā darbosies tehniskā apsardzes sistēma un nakts stundās nebūs nepieciešama fiziskā apsardze.

Dome saņēmusi Iecavas vidusskolas direktores Agras Zaķes iesniegumu ar lūgumu veikt izmaiņas tehnisko darbinieku štatu sarakstā no 2021. gada 1. janvāra, likvidējot 12 amata vienības: «ēdnīcas vadītājs» (1 amata vienība), «pavārs-noliktavas pārzinis» (1 amata vienība), «pavārs» (3 amata vienības), «pavāra palīgs» (5 amata vienības), «virtuves strādnieks» (1 amata vienība), «apkopējs» (1 amata vienība). Amata vienību likvidēšana pamatojama ar to, ka no nākamā gada skolēnu ēdināšana Iecavas vidusskolā tiks nodrošināta saskaņā ar veikto iepirkumu «Ēdi-

nāšanas pakalpojumu sniegšana Iecavas vidusskolai», identifikācijas Nr. INPA 2020/29.

Par masu informācijas līdzekļa «Iecavas Ziņas» darbības izbeigšanu

2020. gada 18. novembrī stājās spēkā grozījumi likumā «Par presi un citiem masu informācijas līdzekļiem», saskaņā ar kuriem papildināta likuma 8. panta pirmā daļa un ir šādā redakcijā: «Tiesības dibināt un izdot masu informācijas līdzekļus ir juridiskajām un fiziskajām personām, kā arī personālsabiedrībām, izņemot pašvaldības un to iestādes.» Deputāti lēma pārtraukt Iecavas novada pašvaldības laikraksta «Iecavas Ziņas» darbību, sākot ar 2020. gada 21. decembri, un no 2021. gada 1. janvāra izdot informatīvo izdevumu «Iecavas Ziņas». Informatīvais izdevums tiks izdots vienu reizi mēnesī.

Par saistošo noteikumu Nr. 15 apstiprināšanu

Pamatojoties uz izmaiņām normatīvajos aktos, pašvaldības deputāti apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 15 «Par Iecavas novada pašvaldības saistošo noteikumu publicēšanu». Tie nosaka, ka no 2021. gada 1. janvāra izdodamo saistošo noteikumu publicēšanas vieta būs Iecavas novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Iecavas Ziņas». [Z]

Krīzes brīdī palīdzēs «Drošības poga»

A: Sigma Strautmale

Iecavas novada
Sociālā dienesta vadītāja

F: Aija Purmale

ERAF Interreg Latvijas-Lietuvas programmas projekta «Paudžu iespēju stiprināšana sociālās iekļaušanās veicināšanai» (LLI-513, Power of Generations) ietvaros desmit Iecavas novada iedzīvotājiem būs pieejama «Drošības poga».

Ko tas nozīmē cilvēkam?

Pakalpojums «Drošības poga» ietver klienta diennakts uzraudzību un psiholoģisko atbalstu, izmantojot īpašu sistēmu – saziņas iekārtu un signālpogu, kas atrodas cilvēkam uz aproces vai kā kulons iekārta kaklā.

«Drošības poga» paredzēta cilvēkiem, kuriem ir mazāk iespēju par sevi rūpēties. 24 stundu saikne ar Zvanu centru garantē drošības sajūtu gan klientam, kurš saņem «Drošības poga» pakalpojumu, gan viņa tuviniekiem (atrodoties darbā, atva-

linājumā, komandējumā, citā dzīves vietā vai pilsētā). «Drošības poga» pakalpojumu iecavniekiem nodrošinās biedrība «Latvijas Samariešu apvienība» (LSA) sadarbībā ar Iecavas novada Sociālo dienestu.

«Drošības poga» ir ērta lietošanā – krīzes brīdī atliek piespiest signālpogu un informēt par to, kas atgadījies. Signāls Zvanu centrā nonāk no jebkuras vietas dzīvoklī vai mājā. Vienlaikus ar signāla saņemšanu Zvanu centra operatoram datora ekrānā redzama iepriekš apkopota informācija par personu – veselības stāvoklis, kontaktpersonas, kas palīdz operatīvāk un precīzāk nodrošināt palīdzību. Ja nepieciešams, situācijas risināšanā tiek iesaistīti operatīvie dienesti, piemēram, neatliekamā medicīniskā palīdzība, policija, ugunsdzēsēji. Poga darbojas 200 metru

Turpinot iesākto tradīciju,
SVINĒSIM SVĒTKUS MĀJĀS - IECAVĀ!
Iecava jau tērpjas svētku rotā!
Otrajā adventē, 6. decembrī, no plkst. 17.00
baudīsim Iecavu svētku gaismās.

Apskatāmo objektu karti varēsi
atrast 4. decembrī kultūras nama Facebook kontā,
kā arī 6. decembra vakarā Iecavas kultūras namā

Paldies visiem, kas atsaucās!
Jā nespējī pieteikt savu ideju, nepaliec malā,
esi kopā ar mums. Izgaismoto objektu ir daudz,
varbūt arī Tavējais ir pa ceļam!

APSKATEI (no 6. decembra) PIETEIKTIE OBJEKTI:

- * Rīgas iela 11 (Iecavas Evaņģēliski luteriskā baznīca)
- * Rīgas iela 18 (Iecavas kultūras nams)
- * Rīgas iela 31 (Krogs «Sombbrero»)
- * Zemgales iela 2A
- * Zemgales iela 13A-18
- * Dzirnava iela 1A
- * Skolas iela 4 (Iecava novada dome)
- * Skolas iela 19 (Iecavas pamatskola)
- * Edvarta Virzas iela 6
- * Edvarta Virzas iela 21 (skaistumkopšanas salons "Kamilli")
- * Edvarta Virzas iela 21A (Edvarta Virzas Iecavas bibliotēka)
- * Edvarta Virzas iela 21A (Iecavas novada bērnu bibliotēka (no pagalma puses))
- * Edvarta Virzas iela 27 (upes pusē)
- * Edvarta Virzas iela 38
- * Grāfa laukums 1 (Dienas centrs, Jauniešu centrs, Mūzikas un mākslas skola)
- * Grāfa laukums 7 (Sporta skola "Dartija")
- * Ozolu iela 2 (PIL "Dartija")
- * Ozolu ielas 7, 5 un 15 iekšpagalms
- * Stīgu iela 12
- * Iecavas parka estrāde (šis objekts būs apskatāms tikai 6. decembrī (Iecavas kultūras nams))



Drošības poga ierīce.

rādīsā no ierīces.

Sociālā dienesta darbinieki 27. novembrī tikās ar LSA pārstāvi un vienojās, kā šo pakalpojumu kvalitatīvi nodrošināt. Labākais risinājums ir, ja par tuvāko kontaktpersonu cilvēkam ir kāds netālu dzīvojošs tuvinieks vai kaimiņš. Tas var būt

svarīgi, ja cilvēks ir mazāk kustīgs un kādu apsverumu dēļ nokrīt. Tad tuvākie var ātrāk reaģēt, saņemot informāciju no LSA centra.

Pašlaik «Drošības poga» ir pieejama sešiem cilvēkiem. Tuvāko dienu laikā tiks apmeklēti vēl četri seniori.

Šāds pakalpojums ir jauninājums novadā, tāpēc iespējamas neskaidras situācijas, kuras būs jārisina. Atsauksmes varēsīm gūt tikai pēc laika, kad pakalpojuma ņēmēji būs ar to apraduši.

Kopējais projekta finansējums: 239 702,76 EUR (t. sk. ERAF līdzfinansējums 203 747,34 EUR). Projekta finansējums Iecavas novada pašvaldībai: 98 708,05 EUR (t. sk. ERAF līdzfinansējums 83 901,84 EUR, 10% Iecavas novada pašvaldības administrācija). [Z]

Noslēdzies projektu konkurss «Iedzīvotāji veido savu vidi 2020»

A: **F:** **Līga Egļe**
sabiedrisko attiecību
speciāliste

Izvērtējot projektu atbilstību konkursa nolikumam un sasniedzamos rezultātus, šogad komisija atbalstīja deviņus iesniegtos projektus, kopumā to realizācijai atvēlot 8447,04 EUR.

16. novembrī konkursa komisija, kuras sastāvā ir Iecavas novada pašvaldības administrācijas būvniecības speciālists Juris Kuziks, grāmatvede Indra Bāliņa, projektu vadītāja Sintija Kalēja, SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» dārkopības speciāliste Sarmīte Avota un sabiedrības pārstāvis Kārlis Burkevics, apmeklēja visas projektu īstenošanas vietas un izvērtēja paveikto. Komisijas nobalsoja, un **par labāko projektu šajā gadā tika atzīts darba grupas «Dzirnavu iela 2a» projekts «Žogs – mājas teritorijas vizītkarte».**

Darba grupa «Dzirnavu iela 2a» šogad konkursā startēja ar projektu «**Žogs – mājas teritorijas vizītkarte**». Kopumā projekts tika realizēts pilnā apmērā un pat vēl labāk. Jaunais žogs tika uzstādīts visā ielas posmā līdz krustojumam ar Edvarta Virzas ielu, jo, veiksmīgi sadarbojoties ar blakus zemes gabala īpašnieku, viņš piekrita arī savā īpašumā nomainīt veco žoga posmu. Projekta gaitā tika veikta vecā žoga demontāža, utilizācija un saaugušo krūmu likvidācija. Mājas iedzīvotāji šajā konkursā piedalās jau ceturto gadu un ir ļoti gandarīti par paveikto.

Projekta kopējās izmaksas – 820,29 EUR, pašvaldības finansējums – 645,68 EUR.

Senioru deju kolektīvs «Ka-



Jolanta Naļivaika demonstrē «Kameņu» deju tērpu.

menes» projekta «**Kamenes deju un dara**» ietvaros iegādājās audumus, diegus, bārkstis un citus nepieciešamos materiālus, lai deju kolektīvam sašūtu tērpu komplektu, kā arī lakatus citu tautu deju dejušanai.

Projekta kopējās izmaksas – 1286,30 EUR, pašvaldības finansējums – 1029,04 EUR.

«Dabas draugu no Ozolu 5» pārstāvji realizēja projektu «**Atpūtas zonas sakārtošana**». Projekta realizācijā iesaistījās visi dalībnieki, darbi tika plānoti pa konkrētām dienām, laikiem. Pateicoties darbu plānošanai, projekts tika realizēts, iekļaujoties termiņos. Tika demontēti vecie soliņi un betona plāksnes pie tiem, uzstādīti jauni soliņi un izbruģēti laukumi zem tiem. Veco soliņu kokmateriāli bija labā stāvoklī, un no tiem tika izbūvēts atpūtas galds mājas iekšpagalma teritorijā.

Projekta kopējās izmaksas –

1556,00 EUR, pašvaldības finansējums – 1244,80 EUR.

Edvarta Virzas ielas 2A garāžu kolektīvs šogad konkursā startēja ar projektu «**Piebraucamās zonas sakārtošana**». Projekts īstenots pēc iepriekš izstrādāta plāna, sakārtojot īpašuma teritoriju un izveidojot dolomīta šķembām klātu garāžu stāvlaukumu. Īstenojot projektu, radās aizkavēšanās, jo papeles nozāģēšana aizņēma daudz vairāk laika un resursu, nekā bija plānots, bet gala rezultātā viss projekts tika pabeigts termiņā.

Projekta kopējās izmaksas – 1806,25 EUR, pašvaldības finansējums – 1445,00 EUR.

Dzīvojamās mājas Skolas ielā 17 iedzīvotāji arī šogad turpināja labiekārtot savu vidi. Projekta «**Kāpņu telpas remonts**» ietvaros tika uzlabota kāpņu telpa – veikts kosmētiskais remonts un nomainītas pagraba durvis, starpdurvis, pastkastīšu bloks, kā arī avārijas kāpnes uz bēniņiem.

Projekta kopējās izmaksas – 1810,00 EUR, pašvaldības finansējums – 1445,00 EUR.

Darba grupa «Pavasaris» pieteica projektu «**Kosmētiskā remonta veikšana daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas kāpņu telpā K-1, Ozolu ielā 15, Iecavā**». Projekta ietvaros tika paveikts daudz – pastkastīšu, kāpņu margu un citu kāpņu telpā esošo elementu demontāža, tai skaitā veco gaismekļu, vadu un nolupušās krāsas demontāža. Tika veikts arī kosmētiskais remonts kāpņu telpā.

Projekta kopējās izmaksas – 824,19 EUR, pašvaldības finansējums – 659,35 EUR.

Darba grupa «Vasara» pieteica projektu «**Kosmētiskā remonta veikšana daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas kāpņu telpā K-2,**

Ozolu ielā 15, Iecavā». Kāpņu telpa tika pie jauna, koša krāsojuma un atjaunotām kāpņu margām, sensora lampas, telpu grupu un stāvu numurziņiem un citiem uzlabošanas elementiem.

Projekta kopējās izmaksas – 824,19 EUR, pašvaldības finansējums – 659,35 EUR.

Darba grupa «Rudens» pieteica projektu «**Kosmētiskā remonta veikšana daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas kāpņu telpā K-3, Ozolu ielā 15, Iecavā**». Projekta ietvaros demontēja vecos radiatorus, margas, gaismekļus, vadus un komunikācijas skapjus. Veica kosmētisko remontu kāpņu telpā un demontēto lietu vietā uzstādīja jaunus.

Projekta kopējās izmaksas – 824,19 EUR, pašvaldības finansējums – 659,35 EUR.

Darba grupa «Ziema» pieteica projektu «**Kosmētiskā remonta veikšana daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas kāpņu telpā K-4, Ozolu ielā 15, Iecavā**». Projekta ietvaros tika paveikts daudz – pastkastīšu, vecā kāpņu margu lentera un citu kāpņu telpā esošo elementu demontāža, tai skaitā veco gaismekļu, vadu un nolupušās krāsas demontāža. Tika veikts arī kosmētiskais remonts kāpņu telpā.

Projekta kopējās izmaksas – 824,19 EUR, pašvaldības finansējums – 659,35 EUR.

Konkursa mērķis ir sniegt pozitīvu ieguldījumu Iecavas novada iedzīvotāju dzīves vides uzlabošanā, sekmējot dzīves kvalitāti gan fiziskajā, gan sociālajā jomā; veicināt iedzīvotāju privātu iniciatīvu un atbildību par dzīves vides un kvalitātes uzlabošanu, iesaistot sabiedriskajā darbā, attīstot sadarbību starp vietējo sabiedrību, pašvaldību un uzņēmējiem. **[Z]**



F: no projekta dalībnieku arhīva



Dabas draugi no Ozolu ielas 5 šogad īstenojuši projektu «Atpūtas zonas sakārtošana».

Demontēto bruģi liek lietā otrreiz



No bruģa izveidots arī stilizēts Adventes vainags baznīcas lielajā zālē.

A: Kaspars Svirskis

F: Dace Riekstiņa

Iecavas Evaņģēliski luteriskajai draudzei ar Iecavas novada pašvaldību ir izveidojusies sadarbība vairāku gadu garumā.

Draudze un tās mācītājs Rolands Radziņš ar savu klātbūtni atbalsta pašvaldības rīkotos valsts atceres pasākumus. Jau kā tradīcija ir izveidojusies, ka valsts dzimšanas dienai vēlīto dievkalpojumu parasti apmeklē pašvaldības vadītājs vai tās pārstāvis.

Dievnams ir visas Iecavas atpazīstams simbols, un draudze soli pa

solim liek pūles tā atjaunošanai, uzlabošanai un renovācijai. Darbi tiek darīti gan pašu spēkiem, gan īpaši piedaloties pašvaldības un valsts rīkotajos atbalsta pasākumos, piesaistot finansējumu dažādu lielāku un mazāku projektu realizācijai. Šovasar veiksmīgi apgūti Iecavas novada pašvaldības izsludinātā Biedrību, nodibinājumu un tradicionālo reliģisko organizāciju projektu līdzfinansēšanas konkursā iegūtie līdzekļi, par kuriem baznīcas lielā zālē ir atbrīvota no satatnēm un būvgružiem.

Draudzes lepnums ir uzdrošināšanās ķerties klāt dievnama un draudzes telpu jumta atjaunošanas projektam. Ir iegūts atbalsta finan-



F: Anta Kļaveniece

Pašvaldības administrācijas būvniecības speciālists Vadims Remeikis informē, ka Baldones ielas gājēju celiņa remonta laikā noņemti 1200 m² bruģa. Daļa otrreizējai lietošanai derīgā bruģa nodota Iecavas luterāņu baznīcai, bet pārējais novietots glabāšanai līdz laikam, kad pēc budžeta apstiprināšanas tiks izmantots gājēju celiņu atjaunošanai Iecavas novada teritorijā.

sējums jumta atjaunošanas projekta izstrādei, kas noslēgsies šogad. Lielākais izaicinājums vēl priekšā, jo būs nepieciešami Dieva brīnišķie darbi, lai piesaistītu nepieciešamo finansējumu arī paša jumta rekonstrukcijas darbu paveikšanai.

Draudzes ticību tam, ka ar Dievpalīgu viss ir iespējams, stiprina vēl viens brīnišķīgs notikums šajā gadā. Ar Iecavas novada pašvaldības labvēlību dievnama tika atvēlēta daļa otrreizējai lietošanai derīgā bruģa, kas gada vidū noņemts, rekonstruējot Baldones ielas gājēju ietvi.

Grīdas labiekārtošanas darbos palīdzīgu roku un atbalstu snieguši arī vairāki uzņēmumi: SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība», VAS «Latvijas Autoceļu uzturētājs» un

SIA «Baldones lauki». Īpaši pateicamies par atsaucību un ieguldīto nesavtīgo darbu SIA «Uzars» no Jelgavas - par profesionāli paveikto bruģa ieklāšanas darbu. Šajā tumšajā gada laikā gaišie līdzilvēku darbi iepriecina iecavnieku sirdis.

Mūsu novada simbols atgūstas no pagātnes atstātajām brūcēm, lai dotu mierinājumu ikvienam. Katru Adventes svētdienu laikā no plkst. 10.00 līdz 12.00 ikviens dievnama apmeklētājs labo darbu rezultātu var ieraudzīt baznīcas lielajā zālē. Tur esam izveidojuši lielu Adventes vainagu, kur ikviens aicināts iedegt savu svecīti un aizlūgt par tik nepieciešamo jauno lietu sākumu mūsu ģimenēs, mūsu draudzē un mūsu Latvijā. **IZ**

Atļauj uzsākt divu projektu iepirkuma procedūru

A: Beata Logina

Apvienojamo pašvaldību (Bauskas, Iecavas, Rundāles, Vecumnieku) Finanšu komisija 25. novembrī lēma atļaut Iecavas novada pašvaldībai uzsākt iepirkuma procedūru Iecavas vidusskolas pārbūves būvdarbiem, Iecavas pamatskolas sporta zāles būvniecībai un abu būvniecības objektu būvuzraudzībai.

Ar 25. novembra lēmumu atļauts iekļaut Iecavas novada pašvaldības 2021. gada budžeta projektā vidusskolas pārbūves un pamatskolas sporta zāles projekta uzsākšanu, aizņēmumu no Valsts kases būvniecībai (ar atmaksas termiņu 30 gadi) 90% apmērā no būvniecības izmaksām, kā arī veikt turpmāk nepieciešamās darbības abu projektu realizācijai.

2020. gada 29. septembrī Iecavas novada dome pieņēma lēmumu par pašvaldības prioritārajiem

investīciju projektiem 2021. gadā, apstiprinot, ka prioritāte Nr. 1 ir projekts «Iecavas vidusskolas ēdināšanas korpusa paplašināšana un aktu zāles jaunbūve», bet prioritāte Nr. 2 - projekts «Iecavas pamatskolas sporta zāles būvniecība».

2018. gadā tika izstrādāts tehniskais projekts «Iecavas vidusskolas pārbūve». Pārbūves mērķis ir nodrošināt 300 skolēnu ēdināšanas iespēju vienā starpbrīdī un visus skolas skolēnus un skolotājus paēdināt divos starpbrīžos, kā arī uzbūvēt aktu zāli ar 330 skatītāju vietām un interešu izglītības pulciņu darbam nepieciešamo zāles palīgtelpu un tehnoloģisko infrastruktūru. Iecavas vidusskolas ēdnīcas pārbūves un aktu zāles jaunbūves būvniecības darbus var veikt vienlaicīgi vai izpildīt kārtās.

Iecavas pamatskolā 2020./2021. mācību gadā mācības uzsāka 188 skolēni (18 klašu komplekti). Nākamajos mācību gados tiek prognozēts skolēnu skaita pieaugums, tāpēc ka Iecavas vidus-

skola ir pārslogota.

Pašlaik skola nevar pilnvērtīgi organizēt mācību programmu «Sports un veselība», jo sporta stundas notiek skolas ēkas 4. stāvā - aktu zālē, kas ir pielāgota sporta aktivitātēm. Tas traucē gan interešu izglītības, gan ārpusstundu darbu. Skolas aktu zālei nav veikts kapitālais remonts, ir nolietojums, kas var apdraudēt skolēnu drošību.

2018. gadā Iecavas novada pašvaldība savā īpašumā iegādājās ēku Grāfa laukumā 7, Iecavā, kurā darbojas Iecavas novada sporta skola «Dartija». Tā kā iegādātā sporta bāze ir sliktā tehniskā stāvoklī, tuvākajā laikā ir nepieciešams uzsākt ēkas remontu. Ar jaunas sporta zāles būvniecību pie Iecavas pamatskolas būtu atrisināts jautājums par sporta skolas mācību un treniņa procesa nodrošināšanu ēkas Grāfa laukumā 7 remonta laikā.

2019. gadā izstrādātais būvprojekts paredz, ka pie esošās Iecavas pamatskolas ēkas Skolas ielā 19, Iecavā, tiek izveidota: bloķēta spor-

ta zāle ar tribīnēm; ārstnieciskās vingrošanas zāle; garderobes zona; administrācijas, treneru-programmu «Sports un veselība», jo sporta pedagoga darba kabineti; tiesnešu ģērbtuve, ģērbtuves ar sanitārajiem mezzgliem sportistiem; daudzfunkcionālā telpa; sporta inventāra novietošanas telpa; tehniskās telpas, kā arī telpu uzkopšanas inventāra glabātuve. Sporta zāles kopējā platība plānota 2034,7 m², t. sk. 1. stāva platība 1741,20 m², t. sk. tribīnes (300 sēdvietām) 245 m².

Projekta ietvaros paredzēts izbūvēt piebraucamos ceļus, gājēju celiņus, atjaunot asfaltbetona segumu un izveidot autostāvvietas.

Tā kā likumprojektā «Par valsts budžetu 2021. gadam» pašvaldībām ir paredzētas iespējas aizņemties no Valsts kases izglītības investīciju projektu īstenošanai, Iecavas novada pašvaldība saskata reālu iespēju īstenot vidusskolas pārbūvi un pamatskolas sporta zāles būvniecību nākamajos divos gados, saņemot aizņēmumu no Valsts kases 90% apmērā no būvniecības izmaksām. **IZ**

Svešā zemē stādu rozēs...

Ikvienam no mums ir vismaz kāds draugs, tuvinieks vai paziņa, kas izvēlēties pārcelties uz dzīvi ārpus Latvijas. Diemžēl lielai daļai emigrantu patriotiskās jūtas pret savu dzimteni nozagusi valdības lēmumu ietekme un valsts ierēdņu attieksme, tāpēc nācies cilvēka cienīgu dzīvi meklēt svešumā. Jau vairāk nekā desmit gadus prom no Latvijas ir SARMĪTES KAPELĪJUHAS ģimene. Lai gan runāt un rakstīt par 11 gadus senajiem notikumiem bijušajai iecavniecei joprojām ir sāpīgi, viņa ir piekritusi dalīties atmiņās un pastāstīt par pašreizējo dzīvi, lai par to uzzinātu arī «Iecavas Ziņu» lasītāji.

«Laikā, kad veselības problēmu dēļ vairs nevarējām nodarboties ar lauksaimniecību, vispirms atvēru pieaugušo apģērbu veikalpiņu, tad - bērnu, visbeidzot savu sen loloto sapni - kāzu salonu. Protams, to visu nevarēja izdarīt par pašu līdzekļiem - ņēmu kredītus. Pirms katra visu rūpīgi apdomāju, aprēķināju. Man bija zināšanas grāmatvedībā, biznesa vadības pamatos. Ne velti draudzenes mani jokojot sauc par mūžīgo studentu, jo esmu beigusi tik daudzus kursus, ka vieglāk pateikt, ko nesmu mācījies.

Pāris gadus veicās labi, pat ļoti labi... Un tad - krīze. Trīs mēnešu laikā ienākumi samazinājās četras reizes. Tūlīt reaģēju - arī izdevumus samazināju līdz minimumam. Dienu un nakti domāju par jauniem veidiem, kā piesaistīt pircējus. Taču «lavina» vairs nebija apturama. Nepietika naudas rēķiniem, kur nu vēl kredītiem. Braucu uz bankām, skaidroju situāciju. Jā, mani uzklausīja. Bet nekas no tā nemainījās. Soda procenti auga neticamā ātrumā. Sāku saņemt vēstules ar neslēptiem draudiem, tas pats notika pa telefonu. Saprātu, ka tur nekas nav glābjams.

2009. gada aprīlī vecākais dēls Aigars ar sievu vairs nevarēja nomaksāt kredītu par dzīvokli, to pārdeva un nolēma, ka pārcelsies uz UK (*Apvienoto Karalisti*). Bijušais iecavnieks, kas jau vairākus gadus dzīvoja Ziemeļīrijā, iekārtoja viņus darbā. Jūnija sākumā, kad Latvijā beidzās skolas gads, atvedu uz Ziemeļīriju viņu meitu Kristiānu. Tad arī ieguvu UK *National Insurance (sociālās apdrošināšanas)* numuru.

Sapratām, ka vienīgā izeja - jābrauc atpelnīt kredītus. Internetā atradām firmu, kas nodarbojas ar darbā iekārtošanu ārzemēs. Vispirms 2009. gada 9. septembrī uz Mārgeitu atbrauca jaunākais dēls Viktors ar sievu. Mēģinājām vīram nokārtot darba vīzu, lai viņš varētu braukt kopā ar mums, bet vīzu atteica. Tā-

dēļ 3. oktobrī ieradās ar meitu Eviju un mazmeitu Sindiju. Vīrs dabūja vīzu tikai 2010. gadā un 20. maijā ieradās Mārgeitā. Latvijā palika tikai dēls Sergejs, kurš vēl mēģināja cīnīties turpat, tomēr pievienojās mums 2010. gada oktobrī. Tagad esam šeit visa ģimene.

Ir 2009. gada 3. oktobris, desmit vakarā. Izbraucam no tuneļa, kas zem Lamanša savieno Franciju un Lielbritāniju. Nezin kāpēc sajūtu milzīgu atvieglojumu. Neesmu no tām, kas domā, ka šeit varēs naudu šķūrēt ar liekšķeri, ka viss tiks pienests uz paplātes tūlīt un tagad. Tomēr mani ir cieša pārliecība, ka izdosies pietiekami nopelnīt, lai atdotu Latvijas kredītus, lai nebūtu jāsaraujas no katra telefona zvana, nebūtu bail pieiet pie pastkastītes.

Busiņa šoferītis saka, ka līdz Mārgeitai vēl kāda stunda braucama. Tur mūs sagaida Sindijas tētis un mamma, kas sarunājuši man un meitenēm numuriņu viesnīcā. Dzīvokli vai māju pagaidām noīrēt nevaram, jo jāpierēda pēdējo sešu mēnešu ienākumi. Jaunākais dēls Viktors ar sievu ieradušies tikai pirms mēneša. Viņiem paveicās, ka firma nepiekrāpa - jau trešajā dienā bija jāsāk strādāt. Zinot citu pieredzi, esam priecīgi arī par to. Neskatoties uz dārgo maksu par braucienu uz UK, tāpat uz to, ka uz darbu atļauj braukt tikai ar firmas transportu, ka dzīvot var tikai firmas mājā un daudziem citiem stingriem noteikumiem.

Tā kā pārtikas rūpniecībā UK ir pieprasījums pēc strādniekiem, kas ir ar mieru strādāt par minimālo algu 5,80 mārciņas stundā (tagad 8,72 mārciņas stundā strādniekiem, kas vecāki par 25 gadiem, Lielbritānijā minimālās algas apmērs atkarīgs no vecuma), tad daudzi ārzemju biznesmeņi, t. sk. latvieši atklājuši šeit plašu darba lauku. Viņi veido darbā iekārtošanas aģentūras, kas aicina darbā cilvēkus no bijušās PSRS un citām socialistiskās nozīmes valstīm. Iestājoties darbā, cilvēkam jāpilda daudz dažādu prasību, taču tiesību, neskatoties uz UK likumdošanu, nav tikpat kā nekādu. No otras puses, ja firma pilda savus solījumus, atbraucējam pirmajā laikā ir jūms vīrs galvas un darbs nav pašam jāmeklē (tagad viss mainījies). Arī «HRGO», kur pirmos gadus strādā gandrīz visa mūsu ģimene, ir ukraiņa Aleksa un latvieša Dagna lolojums.

Lielāko daļu pārtikas ražotnes un fasētavas darbā pieņem tikai nelielu skaitu pastāvīgo strādnieku, pārējos, atkarībā no darba apjoma, pieprasa no aģentūrām. Nav jau tā, ka cilvēki, kas strādā caur aģentūrām, tiek ikdienā mētāti no vienas

fabrikas uz otru. Parasti fabrikas sadarbojas ar noteiktu aģentūru, kura, savukārt, attiecīgajai fabrikai piesaista noteiktus cilvēkus. Ja fabrikā maz darba, aģentūra uz darbu nesauc. Tas nu vairāk tā teorētiski, jo, ja cilvēks labi strādā, nav bijis tā, ka būtu ilgāku laiku bez darba.

Viesnīcā iekārtojamies ātri un tūlīt ejam gulēt, jo meitenes pārgurūšas pēc 32 stundu ilgā ceļa.

Arī dēls ar vedeklu tūlīt dodas uz savu dzīves vietu, jo agri no rīta jābrauc uz darbu. Viņiem brīvdienas nav noteiktās nedēļas dienās. Kad fabrikā mazāk darba, tad arī brīvs. Katru dienu jāgaida izziņa no Dagna vai Aleksa. Ja izziņas nav - brīvdiena. Nav jau viegli nostāvēt pie līnijas garas stundas ar nelieliem pārtraukumiem ik pēc divām stundām. Ja darba mazāk, strādā astoņas stundas, ja daudz - pat līdz 14-17 stundām. Tā gan negadās bieži, bet tomēr... Atteikties nav ieteicams. Skumji, bet tūkstoši latviešu, lietuviešu, poļu un citu tautības cilvēku izgājuši tam cauri. Cilvēki ar divām augstākajām izglītībām pie līnijas pako ābolus, veikala pārdevēja darbs - tas jau liels sasniegums (tagad gan viss citādi - ļoti daudz cittautiešu strādā par ārstiem, medmāsām, juristiem, me nedzīeriem un citās profesijās).

Nākamā diena - svētdiena. Apskatām savu viesnīcas istabiņu. Tā ap 3 m garumā un 2,5 m platumā. Divguļamā gulta, pavisam mazitiņš drēbju skapis, galdiņš ar nelielu televizoru, izlietne. Logs ar diezgan nepievilcīgu skatu uz māju iekšpagalmiem. Tās nu būs mūsu mājas pusgada garumā.

Iepazīstamies ar viesnīcas saimniekiem. Pēc izskata un valodas, kādā sarunājas savā starpā, nosprīžam, ka varētu būt grieķi. Viņi apjautājas, kādi mūsu tālākie plāni. Sakām, ka mums vajadzīga istabiņa uz pusgadu. Apspriedušies savā starpā, saimnieki saka, ka ir ar mieru dot lielu atlaidi. Tātad mums jāmaksā 100 mārciņas nedēļā (pilna maksa būtu 266 mārciņas nedēļā). Mums atļauj lietot viesnīcas virtuvi, kur tiek gatavotas brokastis viesiem. Diezin kā izvērsties gan nevaram, jo pašam nav nekādu virtuves piederumu, bet viesnīcas inventāru lietot tomēr kautrējāmies. Pārtiekam no ātrajām zupuņām, kartupeļu pulvera, ko, aplejot ar karstu ūdeni, iegūstam kartupeļu biežputru, cīsiņiem un dažādiem pusfabrikātiem. Arī nedēļas budžets mums nav nekāds dizāis. Sindijas tētim un mammai,



Viesnīca Mārgeitā.

kas nedēļā katrs pelna ap 220 mārciņām, jāmaksā 100 mārciņas par mūsu viesnīcas istabiņu, 100 par viņu istabiņu, katram 25 mārciņas par firmas transportu, lai nokļūtu darbā...

Pusotrgadīgā mazmeita Sindija, pieradusi pie lauku plašumiem, nav ilgāk noturama mazajā istabiņā. Izejam no viesnīcas un apzīlbstam - pāri ielai, 20 m attālumā, spožos saules staros zaigo jūra. Skats tik burvīgs, ka labu brīdi nevaram novērst acis un stāvam kā sastingušas. Vienmēr mani pievilcusi jūra, gribējies dzīvot tās tuvumā, bet ikreiz esmu sevi rājusī - ko tur velti saņņot, ja tas vienkārsi nav iespējams. Un, lūk - te nu tā ir! Secinājums viens - nekad nebaudieties saņņot!!! Kad pārejām pāri ielai, redzam, ka atrodamies uz aptuveni 20 m augstas klints, gar kuras malu uz labo pusi, cik vien tālu redzams, stiepjas gājēju un velosipēdistu celiņš, bet pa kreisi celiņš strauji ved lejup, kur skaista pludmale.

Piesardzīgi, lai neapmaldītos, apskatām apkārtnē ielas. Nekas tāds īpašs. Tikai dīvaini, ka mājas tādas zemas, visvairāk divstāvu. Visai pilsētai pāri paceļas tikai divi monstri (kā vēlāk tās saucam), netiku skaitījusi, bet ir kādi 18-20 stāvi. Pie katras mājas pagalmis, cits ar zālīti, dekoratīvajiem krūmiņiem un puķēm, cits vienā betonā. Pilsēta uz pakalniem, ielas vijas gan augšup, gan lejup. Centrā maz koku un zaļumu.

Pirmdien sākam domāt par praktiskām lietām. Skolas gads jau sācies, Evijai steidzīgi jāmeklē skola. Taču mums nav pat nekādas nojausmas, ar ko sākt. Jautājam viesnīcas īpašniecei. Viņa skaidro, ka domē ir speciāls darbinieks, kas palīdz iebraucējiem kārtot dažādus praktiskus jautājumus. Ejam uz rajona domi (*Thanet District Council*). Noskaidrojam, ka attiecīgais speciālists pieņem tikai ceturtdienās. Pierakstāmies. Pie reizes noskaidrojam, ka, pierēģistrējoties bibliotēkā, iegūstam tiesības uz stundu bezmaksas interneta. Arī Evijai tāpat.

Viktors mums nopērk pilsētas karti. Nu jau droši dodamies garās apkārtnes izpētes pastaigās.

Ceturtdienas pieņemšanā mūs ļoti uzmanīgi uzklausā. Evija angļu valodu prot labāk nekā es, tādēļ tūri

➤ 6.lpp.

labi varam izskaidrot mūsu problēmas un saprast teikto. Mums apstāšanās, ka sazināties ar rajona Izglītības nodaļu. Pieraksta mūsu adresi un telefonu. Pie reizes pastāsta, ka vajag pieteikties bērnu pabalstam (Child Benefit) un kā tas izdarāms. Tāpat norāda, ka daudzus jautājumus varam noskaidrot pie bezmaksas jurista, ko vēlāk daudzreiz veiksmīgi izmantojam.

Bērnu pabalstam jāpiesakās pa īpašu telefonu tajā pašā birojā, kur jurists, jo, zvanot no mobila telefona, sanāk dārgi (tagad viss mainījies). Pēc telefona zvana uz norādīto adresi atsūta anketas. Kaut arī tas nemaz neliekas viegli, esmu nolēmusi ar to pildīšanu tik galā pati. Aizpildītās anketas jāšūta atpakaļ pa pastu, pievienojot nepieciešamos dokumentus (pasi, bērna dzimšanas apliecību utt.). Pirmo reizi tas liekas briesmīgi! Dokumentus pa pastu?! Vēlāk pierod. Un nav jau dzirdēts, ka kādam dokumenti būtu pazuduši.

Dokumentus saņemtu atpakaļ ātri - jau pēc nedēļas, līdz pirmajai naudiņai gan vēl jāpagaida.

Nākamajā nedēļā zvans no Izglītības nodaļas. Saka, ka pēc dažām

dienām pie mums viesnīcā ieradīsies inspektore, kas parūpēsies par Evijas iekārtošanu skolā (tagad tā vairs nenotiek - skola jāmeklē pašam). Sarunājam ar viesnīcas īpašnieci, ka tiksīmies viesnīcas reģistratūrā, jo mūsu mazajā istabiņā tas vienkārši nav iespējams. Sarūpējam kafiju un nelielu cienastu. Norunātajā laikā ierodas ļoti laipna un patīkama kundze, kas skaidro, ka ar iekārtošanu skolā nemaz nebūs tik vienkārši. Skolas pārpildītas. Evijai vēl nav pilni 11 gadi, tāpēc būs jāmekās pamatskolas 6. klasē, neskatoties uz to, ka Latvijā Evija pabeigusi tikai 4. klasi. Tā kā līdz 12 gadiem bērns uz skolu jāpavada, tāpat pēc stundām jāsaņem pie klases durvīm, bet mums nav sava transporta, jāsameklē skola, kas nav tālu no dzīves vietas. Ar inspektora palīdzību aizpildām nepieciešamās anketas, nokopējam dokumentus. Mums paskaidro, ka, iestājoties skolā, nepieciešams, lai bērnam būtu ģimenes ārsts un zobārsts. Maznodrošinātajiem iespējams lūgt palīdzību skolas formas iegādei, brīvpusdienām, lielas atlaides autobusa biļetēm, tomēr mēs kautrējamies ko tādu lūgt. Atvadoties inspektore paslavē mūsu angļu valodu. Vismaz es nu gan ne-

jūtos to pelnījusi.

Nākamajā dienā dodamies uz tuvāko polikliniku pieteikties pie ģimenes ārsta. Tur mums prasas pases kopijas un adreses pierādījumu, man vajadzīgs valsts apdrošināšanas numurs. To jau esmu nokārtojusi vasarā, viesojoties Ziemeļīrijā. Bet

par adreses pierādījumu esam izbrīnījušas, nezinām kas tas tāds. Izrādās, ka nepieciešama oficiāla vēstule no kādas valsts iestādes, kur uzrādīts vārds un adrese. Der elektrības, gāzes u. c. reķiņi. Mums nekā tāda nav. Parādu vēstuli no *Child Benefit Office*. Negribīgi, bet tomēr pieņem. Tagad jāgaida, kad atnāks vēstule ar Nacionālās Veselības dienesta (*National Health Services jeb NHS*) numuru. Tāda pati kārtība pie zobārsta.

Caurām dienām, neatkarīgi no laika apstākļiem, staigājam pa āru. Sindiju nav iespējams noturēt mazajā viesnīcas istabiņā. Jāsaka gan, ka tiekam lutinātas. Lielāko daļu silta sau-



Vienā no rotaļu laukumiem.

F: no ģimenes arhīva

līte, viss vēl zaļš, rudens tuvumu nemaz nemana. Esam apguvušas visus astoņus pilsētas rotaļu laukumus. Sindijai tur ļoti patīk, Evija gan nedaudz garlaikojas.

Reizi dienā ejam uz bibliotēku pie datora, arī Sindijai bibliotēkā daudz, ko darīt, - bērniem iekārtots plašs rotaļu stūrītis. Esam iepazīnušas ar vairākām sievietēm un viņu bērniem, kas arī nesen ieradušas no Latvijas. Esam priecīgas, ka tagad ir, ar ko parunāties, dalīties iespaidos un pieredzē.

Turpinājums - nākamajā numurā.

Stāvēšana neatļautā vietā var dārgi maksāt

A: Anta Kļaveniece

Reģionālās pašvaldības policijas Iecavas nodaļas darbinieki atsākuši kontrolēt, kā transportlīdzekļu vadītāji ievēro apstāšanās un stāvēšanas noteikumus Iecavas novada teritorijā, informē nodaļas priekšnieks Gundars Dzenis.

Lai kontroli varētu veikt atbilstoši jaunajam Administratīvās atbildības likumam, kas stājas spēkā 2020. gada 1. jūlijā, nodaļa novembra beigās saņēmusi jaunā parauga veidlapas, uz kurām tiks rakstīti lēmumi par soda piemērošanu, ja pārkāpti apstāšanās vai stāvēšanas noteikumi un transportlīdzekļa vadītājs neatrodas pārkāpuma izdarīšanas vietā.

«Liela problēma ir infrastruktūra, kas nav piemērota tik lielam automašīnu skaitam, jo veidota laikā, kad automašīnu nebija tik daudz, taču transportlīdzekļu novietošanas grūtības nav iemesls, lai neievērotu Ceļu satiksmes noteikumus noteiktos ierobežojumos,» uzsver G. Dzenis.

Par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu neievērošanu sods var sasniegt pat 11 soda vienības jeb 55 eiro. Šāds soda apmērs bez brīdinājuma piemērojams par automašīnas novietošanu invalīdiem pare-

dzētā stāvvietā. Nodaļas priekšnieks atgādina, ka stāvvietās, kuras paredzētas personām ar invaliditāti, automašīnas drīkst novietot tikai personas, kurām ir invalīdu stāvvietu izmantošanas karte. To, pamatojoties uz Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisijas sniegto informāciju, izsniedz Ceļu satiksmes drošības direkcija.

RPP Iecavas nodaļas policisti novērojuši, ka autovadītāji diezgan bieži ignorē arī apstāšanās un stāvēšanas noteikumus vietās, kur ieviests laika limits vai stāvēšanu aizliedz ceļa apzīmējums - nepārtraukta dzeltenā līnija. Tāpat pārkāpumi konstatēti māju iekšpagalmos - automašīnas tiek novietotas stāvēšanai, nedomājot par to, vai nepieciešamības gadījumā ēkas kāpņu telpām varēs piekļūt operatīvie dienesti - ugunsdzēsēji, mediķi. «Turpmāk šiem pārkāpumiem pievērsīsim pastiprinātu uzmanību,» sola Gundars Dzenis.

Administratīvos sodus par pārkāpumiem ceļu satiksmē piemēro atbilstoši Administratīvās atbildības likumam un Ceļu satiksmes likuma IX nodaļai «Administratīvie pārkāpumi ceļu satiksmē un kompetence administratīvo pārkāpumu procesā».

Sodītajai personai piemērotais naudas sods pilnā apmērā samaksājams ne vēlāk kā viena mēneša laikā no dienas, kad stājies spēkā nolēmums par sodu. **IZ**

Iepriecinoši :::

It kā rudens, it kā ziema, bet zied vēl mārtnprozes, kaut arī dārzs «nolīkts» ziemas guļā, būtu jāsedz sala neizturīgākie augi, - nedrīkst, jo gaisa temperatūra vēl plusos. Istabas jau kuro reizi sakārtotas, pastaigas traucē drēgnais laiks un lietus, draudzenes dzirdu tikai pa telefonu. Runcis Fricis vai nu ēd, vai guļ. Vārdu sakot - pandēmija. Tad nekas cits neatliek kā ķerties pie grāmatu lasīšanas. Lubu literatūra un burlakstāsti šoreiz nesaista, un tad jauši vai nejauši manās rokās nonāk ceļojumu grāmata «Uz zemi kājam gaisā». Nu ļoti, ļoti bieža grāmata. Labi, ka bieza, jo bibliotēku jau arī īsti nevar apmeklēt.

Tā nu es kļūstu par Laines un Ārča trešo sabiedroto un apceļoju Āzijas valstis un pat tālo Austrāliju. Diez vai, ceļojot īstenībā, es to visu izjustu vai redzētu, jo apraksti ir tik vienkārši, saprotami, tomēr pilni ar brīnumiem par svešo zemju paražām un tikumiem, kā arī katras valsts ceļojuma apraksta noslēgumā ir kopsavilkums, ko vērts zināt pirms došanās uz konkrēto valsti (teritorija, daba, drošība, cilvēki, reliģija, transports, iepirkšanās utt.). Zinot, ka nekad nebūšu ne Ķīnā un Malaizijā, ne Indijā, Vjetnamā un nepavisam ne Austrālijā, tomēr visas šīs eksotiskās vietas nu esmu apceļojusi ar lielu interesi un sajūsmu. Nu ir, ko pārdomāt un pastāstīt arī mājniekiem.

F: no personīgā albuma



Daina - grāmatniece no Ābeces laikiem.

Dienas ir ieguvušas lielāku gaišumu un cerības. Taisnība arī Lainei: «Ceļošana ir iedvesma. Ceļošana ir mācīšanās un izaugsme. Ceļošana dod iespēju nodzīvot vairākas dažādas dzīves.» Un tas nekas, ka šoreiz ceļošana bija tikai ar grāmatas starpniecību. Novēlu arī citiem saprātīgi pavadīt šo divaino rudensziemu!

Daina Rudzīte

IZ Reklāma un sludinājumi :::

LOGI UN DURVIS

Ziemas atlaides logiem līdz 34%*

Akcija līdz 31.01.2021.

REHAU

• ŽALŪZIJAS
• GARĀŽU VĀRTI
• METĀLA DURVIS
• PRETINSEKTU SIETI
• PVC LOGU UN DURVJU REMONTS

Jelgava, Akadēmijas iela 17b
Tālr.: 63027811, mob. 29126217
Rīga, Ganību dambis 25f
Tālr.: 67320006, mob. 29126530

www.montaznieksde.lv
MONTĀŽNIEKS DE

SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» informē:

paugstinot Dabas resursu nodokļa likmi Zemgales reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas reģionā ietilpstošajā sadzīves atkritumu šķirošanas stacijā un poligonā «Brakšķi», kas atrodas Līvberzes pagastā, Jelgavas novadā,

no 2021. gada 1. janvāra sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa būs 16,93 EUR/m³ (bez PVN)

(līdz 2020. gada 31. decembrim - 16,26 EUR/m³ bez PVN).

Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksu Iecavas novadā 16,93 EUR/m³ (bez PVN) veido maksa par atkritumu savākšanu 8,54 EUR/m³ un atkritumu apglabāšanu 8,39 EUR/m³.

Maksa par viena konteineru izvešanas reizi:

	Maksa no 01.01.2020. (EUR ar PVN)	Maksa no 01.01.2021. (EUR ar PVN)
Konteinera 0,14 m ³ izvešanas maksa	2,76	2,87
Konteinera 0,24 m ³ izvešanas maksa	4,72	4,92
Konteinera 0,36 m ³ izvešanas maksa	7,08	7,38
Konteinera 0,66 m ³ izvešanas maksa	12,98	13,52
Konteinera 0,77 m ³ izvešanas maksa	15,15	15,78
Konteinera 1,00 m ³ izvešanas maksa	19,67	20,49
Konteinera 1,10 m ³ izvešanas maksa	21,65	22,54

SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» informē, ka divas dienas decembrī NO MĀJSAIMNIECĪBĀM BEZ MAKSAS PIENĒMS VIEGLO AUTOMAŠĪNU RĪEPAS UTILIZĀCIJAI (4 GB. NO VIENAS MĀJSAIMNIECĪBAS).

Rīepas varēs nodot Edvarta Virzas ielā 46 Iecavā (pie šķīroto atkritumu laukuma):

- 11. decembrī plkst. 10.00-16.00;
- 12. decembrī plkst. 9.00-12.00.

Aicina darbā :::

Iecavas pirmsskolas izglītības iestāde «Cālītis», reģ. Nr. 90000099996, adrese: Zemgales iela 9a, Iecava, Iecavas novads, piedāvā darbu **asistentam** izglītojamam ar invaliditāti. Darba alga saskaņā ar valstī noteikto minimālo stundas tarifa likmi. Pieteikties pa tālruni 20271370 vai rakstot e-pastā: bernudarzs.calitis@iecava.lv.

SIA «I.S.D.» (Iecavas spirta dedzinātava), reģ. Nr. 40003356850, aicina darbā **metinātāju, atslēdznieku, automātikas speciālistu**. Atalgojums pirms nodokļu nomaksas 913-1265 EUR. Tālrunis uzziņām 28355439.

Apbedīšanas birojs «Krustceles» (reģ. Nr. 40103475331) meklē **fiziski spēcīgu darbinieku** ar personīgo auto. Alga atkarīga no padarītā, vidēji 800 EUR mēnesī. Tālr. 25505772.

JUMTA SEGUMU

tirdzniecība, montāža, uzstādīšana. Bezmaksas uzmērīšana, tāmes sastādīšana. Tālr. 26687335.

Pārdod :::

Bērza, ozola **briketes**. Premium kokskaidu **granulas**. Tālr. 29552026.

Dažādi :::

Visu veidu **iekārtas** apkurei, ūdensapgādei un ūdens attīrīšanai. Iekārtu, ūdensapgādes un siltumapgādes **tīklu montāža, apkope, remonts**. Tālr. 27032323.

Pamatojoties uz valdības apstiprinātajiem ierobežojumiem Covid-19 izplatības mazināšanai, **āra tirdzniecība IECAVAS TIRGŪ līdz 11. janvārim nenotiks.**

Smilts, grants, šķembas, melnzeme, kūtsmēsli, kūdra.

PAKALPOJUMI:

- ♦ pašizgāzēji, konteineri
 - ♦ ķēžu ekskavators, buldozers
 - ♦ universālais ekskavators
 - ♦ mini iekrāvējs Bobcat
 - ♦ mini ekskavators (3,5 t)
- Tālr. 29457686.

VEIDOJAM SVĒTKU DEKORU FOTOIZSTĀDI KOPĀ!

Līdz 7. decembrim gaidīsim Tava Adventes vainaga vai dekora fotogrāfijas e-pastā: biblioteka@iecava.lv vai WhatsApp aplikācijā – t.nr. 25660092

Tā kā ir pārtraukta «Iecavas Ziņu» abonēšana 2021. gadam, aicinām abonentus vērsties Iecavas novada pašvaldībā, lai saņemtu atpakaļ par abonementu samaksāto naudu. Iesniegumā jānorāda, kā vēlaties naudu saņemt: ar pārskaitījumu (jānorāda norēķinu konts) vai pašvaldības kasē. Iesniegumu var ielikt dokumentu kastē pie ieejas pašvaldības administrācijā Skolas ielā 4-40, Iecavā, vai nosūtīt pa pastu vai uz e-pasta adresi dome@iecava.lv. Iesnieguma veidlapa pieejama mājaslapā www.iecava.lv un kasē tās darba laikā trešdienās.

IECAVAS
ziņas

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.

Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4-40, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv.

Redkolēģija: Mihails Halitovs (priekšsēdētājs), Solveiga Lineja, Kārlis Sinka, Bruno Bahs, Anita Koziča. Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece. Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 900 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā – www.iecava.lv

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra.